BỘ Y TẾ

    CỤC HẠ TẨNG VÀ THIẾT BỊ Y TẾ

        Số:         /TB-HTTB

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc kê khai giá thiết bị y tế

Căn cứ Luật giá số 16/2023/QH15 ngày 19/6/2023 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ ngày

hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Giá 2023;

Căn cứ Nghị định số 148/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định

về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BYT ngày 03/11/2024 của Bộ Y tế quy định

đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của thiết bị y tế thực hiện kê khai giá;

Cục Hạ tầng và Thiết bị y tế đã có Thông báo số 638/TB-HTTB ngày

31/12/2024 về việc thông báo danh sách doanh nghiệp thực hiện kê khai giá thiết bị y

tế tại Bộ Y tế (Cục Hạ tầng và Thiết bị y tế);

Thực hiện quy định tại Nghị định số 148/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ ban hành của quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế; trong

đó tại Điều 24 quy định (Hiệu lực từ ngày 01/7/2025):

“1. Việc tiếp nhận văn bản kê khai giá thiết bị y tế quy định tại tiểu mục 15 Phụ

lục V ban hành kèm theo Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá thuộc thẩm quyền của

người đứng đầu cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

2. Việc ban hành Danh sách tổ chức kinh doanh thiết bị y tế thực hiện kê khai

giá, cách thức tiếp nhận và thực hiện kê khai giá thiết bị y tế thực hiện theo quy định

tại Phần 5 Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định này thuộc thẩm quyền của người

đứng đầu cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.”

Vì vậy, Cục Hạ tầng và Thiết bị Y tế xin thông báo không thực hiện tiếp nhận

kê khai giá thiết bị y tế của các doanh nghiệp tại Thông báo số 638/TB-HTTB ngày

31/12/2024 tại Bộ Y tế (Cục Hạ tầng và Thiết bị Y tế). Đề nghị các doanh nghiệp thực

hiện kê khai giá thiết bị y tế theo Pháp luật giá và quy định tại Nghị định

148/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.

Nơi nhận:

- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng (để b/c);

- Đ/c Cục trưởng (để b/c);

- Cục Quản lý giá (Bộ Tài chính) (để p/hợp);

- Vụ Pháp chế; Vụ Kế hoạch - Tài chính (Bộ Y

tế) (để p/hợp);

- Sở Y tế các tỉnh/ thành phố (để th/hiện);
- Các doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất thiết

bị y tế theo danh sách tại Thông báo số

638/TB-HTTB ngày 31/12/2024 (để th/hiện);

- Cổng thông tin điện tử hệ thống quản lý dịch

vụ công trực tuyến thiết bị y tế

(imda.moh.gov.vn);

- Lưu: VT, HTTB.

                      KT. CỤC TRƯỞNG

                    PHÓ CỤC TRƯỞNG

                         Lê Văn Dụng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T09:29:29+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Lê Văn Dụng<dunglv.httb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T09:47:56+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC HẠ TẦNG VÀ THIẾT BỊ Y TẾ<trangthietbicongtrinhyte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T09:48:00+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC HẠ TẦNG VÀ THIẾT BỊ Y TẾ<trangthietbicongtrinhyte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T09:48:04+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC HẠ TẦNG VÀ THIẾT BỊ Y TẾ<trangthietbicongtrinhyte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T09:48:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC HẠ TẦNG VÀ THIẾT BỊ Y TẾ<trangthietbicongtrinhyte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!